АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЛУКОВЕЦКОЕ»

муниципального образования «Холмогорский муниципальный район»

Архангельской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.08.2012 г.                                                                                             № 29
О утверждении Правил проведения независимой экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг администрацией муниципального образования «Луковецкое»

В соответствии с частями 13, 15 статьи 13 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» от 27.07.2010 года № 210-ФЗ   администрация   муниципального образования «Луковецкое»  постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

- Правила проведения независимой экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг, разработанных администрацией муниципального образования «Луковецкое» (прилагаются)

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в «Вестнике   муниципального образования «Луковецкое» и на официальном сайте администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».

Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава  администрации

муниципального  образования
«Луковецкое»
Е.М. Илатовская
Утверждены

Постановлением

администрации МО «Луковецкое»

от 13.08.2012г. № 29
 Правила

проведения независимой экспертизы проектов административных

регламентов предоставления муниципальных услуг, разработанных

администрацией муниципального образования «Луковецкое»

1. Проекты административных регламентов предоставления муниципальных услуг, разработанные администрацией муниципального образования «Луковецкое» подлежат независимой экспертизе.

2. Независимая экспертиза проектов административных регламентов может проводиться физическими и юридическими лицами в инициативном порядке за счет собственных средств.

Независимая экспертиза проектов административных регламентов не может проводиться физическими и юридическими лицами, принимавшими участие в разработке соответствующего проекта административного регламента.

3. Для обеспечения проведения независимой экспертизы проекта административного регламента администрация муниципального образования «Луковецкое» размещает на официальном сайте в сети «Интернет» проект административного регламента и уведомляет о сроке, отведённом для проведения независимой экспертизы и адресе по которому могут направляться заключения независимой экспертизы.

4. Срок проведения независимой экспертизы проекта административного регламента должен составлять не менее одного месяца со дня размещения проекта административного регламента на официальном сайте.

5. Предметом экспертизы является:

а) оценка соответствия проекта регламента требованиям, предъявляемым к нему Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - Федеральный закон) и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами;

б) соответствие структуры и содержания проекта регламента, в том числе стандарта предоставления муниципальной услуги, требованиям, предъявляемым к ним Федеральным законом и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами;

в) полнота описания в проекте регламента порядка и условий предоставления муниципальной услуги, установленных законодательством Российской Федерации;

г) оптимизация порядка предоставления муниципальной услуги, в том числе:

упорядочение административных процедур (действий);

устранение избыточных административных процедур (действий);

сокращение срока предоставления муниципальной услуги, а также срока выполнения отдельных административных процедур (действий) в рамках предоставления муниципальной услуги;

предоставление муниципальной услуги в электронной форме.

6. По результатам независимой экспертизы проекта административного регламента составляется заключение, которое в указанный срок направляется по почте в орган, разработавший проект административного регламента.

Заключение независимой экспертизы должно быть подписано проводившим ее физическим лицом или руководителем проводившего ее юридического лица.

7. Орган, разработавший проект административного регламента, обязан рассмотреть все поступившие заключения независимой экспертизы и принять решение по результатам каждой такой экспертизы.

Результаты рассмотрения заключений независимой экспертизы должны быть отражены в пояснительной записке к проекту административного регламента.

8. Не поступление заключения независимой экспертизы в орган власти, разработавший проект административного регламента, в срок, отведенный для проведения независимой экспертизы, не является препятствием для дальнейшей процедуры согласования проекта административного регламента и его утверждения.